– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Tiangong International Company Limited
天工國際有限公司*

（股份代號︰826）

澄清公告

本公告由天工國際有限公司（「本公司」）自願刊發。

茲提述本公司日期為二零二二年二月十六日及二十五日的澄清公告（「該等公
告」），內容涉及一間金融研究公司（即Emerson Analytics Co., Ltd.）於二零二二年二
月十五日發佈的報告（「該報告」）中的若干指控。本公司注意到，一份有類似指
控的進一步報告（「進一步報告」）於二零二二年二月二十八日發佈，本公司對此
否認。除另有界定者外，本公告所用詞彙具有該等公告所載的相同含義。

儘管本公司於該等公告中作出澄清，進一步報告繼續提出該報告所載有關指
控（本公司對此否認）。

A. 持續指控

1. 誇大模具鋼產量

(a) 進一步報告指稱：

「按照天工的邏輯，於二零一七至一九年期間，天工工具佔據天
工模具鋼總產出的相當大部分，其於二零一九年生產的模具鋼甚
至比天工愛和還多，成為中國最大的生產商。」

「二零二零年18.17萬噸的模具鋼銷售量從何而來？」

– 2 –

本公司謹此澄清：

(i) 本公司並無就天工愛和或天工工具新材料的模具鋼產量對
比全國的模具鋼產量作出任何聲稱。這並非本公司的邏輯，
而是該報告及進一步報告的邏輯。

(ii) 根據本集團的生產記錄，二零一九年模具鋼成品的產量為
14.5萬噸。上述產量乃源自：

產量

實體 （千噸）

天工愛和 96#

天工工具新材料 32

句容天工新材料 17

總計 145

附註： 若干模具鋼產品的合金含量較少，於旺季生產的成本效益較低，
故本集團曾於相關時間將 11,000噸有關產品外包，以滿足交付需
求。該11,000噸模具鋼產品並未計入上述產量。

# 天工愛和生產的9.6萬噸模具鋼中，8.4萬噸為已向特鋼協會申報的
高合金模具鋼，而1.2萬噸為無須申報的低合金模具鋼。

(iii) 此外，該報告及進一步報告無視模具鋼的存貨變動。

(b) 進一步報告查詢：

「我們確信，特鋼協會公佈的相關模具鋼產量數據涉及天工，而
不僅僅涉及天工愛和。」

本公司在刊發二零二二年二月二十五日的公告之前，已經向特鋼
協會尋求確認。特鋼協會確認，8.4萬噸的高合金模具鋼產品乃天
工愛和於二零一九年的產量，並不包括天工工具新材料或句容天
工新材料的任何模具鋼產量。

– 3 –

2. 誇大模具鋼出口

儘管本公司已於該等公告中作出澄清，進一步報告繼續聲稱「天工的
二零一九年模具鋼出口量甚至大於該全國總量！」

鑒於本公司已與有關當局再次確認其二零一九年的出口數字，本公
司毋須就該報告及進一步報告的指控所依據的有關全國總量發表評
論。

本公司確認，我們並不知悉有任何與該報告所作出的負面陳述╱評論有關之內
幕消息，須根據香港法例第 571章證券及期貨條例第XIVA部予以披露。

本公司重申，儘管我們歡迎股東、投資者及監管機構監督本集團的業務運作及
財務表現，本公司不會容忍針對本公司的惡意誹謗。

投資者及股東在審閱及應用該報告及進一步報告的資料以及買賣本公司股份

時，務請謹慎行事。

承董事會命
天工國際有限公司

主席
朱小坤

香港，二零二二年三月二日

於本公告日期，本公司董事為：

執行董事：朱小坤、吳鎖軍、嚴榮華及蔣光清

獨立非執行董事：高翔、李卓然及王雪松

* 僅供識別